TAKUSHOKU UNIVERSITY 拓 殖 大 学

    SHARIAH RESEARCH INSTITUTEイスラーム 研 究 所
3-4-14, Kohinata, Bunkyo-ku, Tokyo 112-8585, JAPAN

Tel:81(Japan)-339479406,  Fax: 81(Japan)-339479416

1

平成２１年９月吉日

各 位

「平成２１年度第３回イスラーム講演会」のご案内

拝啓、時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、当研究所では、イスラーム世界と日本との相互理解を深める活動の一環として、一人

でも多くの人に正しいイスラームの知識を広めたいと考え、イスラームに関する講演会等を開

講しています。

今回は、下記の内容で「平成２１年度第３回講演会」を開講しますので、ご案内申し上げます。

事前申し込みの必要はありませんので、お誘いあわせの上、ご参加ください。

敬 具

記

１．テ ー マ ： 「日本でイスラーム銀行が成功する可能性」

イスラーム法学を基に、イスラーム銀行の特質を普通銀行と比較しながら

明らかにして、イスラーム銀行が日本で成立するかどうかを探ってみます。

２．講 演 者 ： ワハバ・ムスタファー・アッズヘイリー 師 （シリア人イスラーム法学者）

           シリア・イスラーム銀行 シャリーア監督委員会委員長
              （日本語⇔アラビア語 逐次通訳付）

３．日   時 ： 平成２１年１０月１０日（土） １４：００～１６：００

（当日、１３：３０より、 Ｃ２０１教室にて受付を開始致します。）

４．会   場 ： 拓殖大学 文京キャンパス Ｃ館（教室棟）２階 Ｃ２０１教室

（東京メトロ・丸ノ内線「茗荷谷」駅 出口２方面より徒歩）

５．聴 講 料 ： 無料

６．問合せ先 ： 拓殖大学 学務部オープンカレッジ課

〒112-8585 東京都文京区小日向３－４－１４

Tel ： 03（3947）7166 Fax ： 03（3947）7265

2

イスラーム講演会講師紹介

氏   名：  ワハバ・ムスタファー・アッズヘイリー

Dr. Wahbah Al-Zuhayli

وھـبـة الزحیـــلي تاذ الدكتورالأسـ

生年月日： 西暦１９３２年、出生地：ディール・アティーヤ、シリア

学   歴： アズハル大学シャリーア学部 卒

博士課程： カイロ大学大学院法学科 専攻：イスラーム法学（シャリーア）

受   賞： マレーシア最高イスラーム文化人栄誉賞

（2008 年右受賞写真） 他

職   歴： ダマスカス大学その他で教鞭

著   書： ５０冊以上

以下主な物；

・ 「シャリーアに於ける必要性の理論」『 نظریة الضرورة
ةـعیالشـر 』「Nazarieyatu Addaruurati Asshar’eiyati」

・ 「保障の理論『نظریة الضمان』「Natharieyatu
Addamaan」

・ 「イスラーム律法とその根拠」『الفقھ الإسلامي و أدلتھ』「Al-Fiqh Al-‘Islami wa
‘Adillatuh」（９巻）（初版1984年）（英訳、マレー語訳、インドネシア語訳、 ダール・ル・フ

ィクル：ダマスカス・シリア）

・ 「明解クルアーン注釈」『التفـسیـر المنـیـر』「Attafsir Al-Munir」(１６巻) （初版 1991 年
ダール・ル・フィクル：ダマスカス・シリア）

・ 「イスラーム法原理」『 أصول الفقھ الإسلامي』「Usuul Al-Fiqf Al-Islaami」（２巻）ダール・
ル・フィクル：ダマスカス・シリア

・  「信仰信条に於けるイスラーム制度」『 ي العقیدةفنظام الإسلام  』（Nithaam Al-Islami Fi

Al-‘Aquiedah）

・ 「政治体制と国際関係」『نظام الحكم و العلاقات الدولیة』（Nithaam Al-Hokmi wa
Al-‘Elaaqaati Addawlyiyah）

・ 「イスラーム世界の諸問題」『مشكلات العالم الإسلامي』「Mushkilaatu Al-‘Aaalami
Al̶Islaamiy」

・ 「現代イスラーム法判断」『فتاوى معاصرة』「Fataawa Mu’asirah」（初版 2003 年 ダー
ル・ル・フィクル：ダマスカス・シリア）

・ 「イスラーム律法と現代思潮の諸懸案」『قضایا الفقھ و الفكر المعاصر』「Qadaayaa
Al-Fiqhi wa Al-Fikru Al-Mu’asiri」（初版 2006 年 ダール・ル・フィクル：ダマスカス・シリ

ア）

・ 「現代金融取引」『المعاملات المالیة المعاصرة』「Al-M’uamalaat Al-Maaliyah
Al-Mu’asirah」 (初版 2002 年 ダール・ル・フィクル：ダマスカス・シリア)

・ その他国際会議での研究発表多数